Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Moção N° ___/2017

– Vereador Renato Lorencini -

Moção de Congratulação e Aplausos à

estudante Laura Lorencini Calenzani, ao

professor João Paulo Petri Assunção e à

EMEIEF Tia Marlene Petri – Alto Pongal pelo

destaque nas fases estadual e nacional na

Olimpíada Brasileira de Física das Escolas

Públicas, obtendo medalhas de prata e

bronze.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

No ano de 2016 aconteceu a 5ª edição nacional da Olimpíada Brasileira de Física das

Escolas Públicas (OBFEP), programa da Sociedade Brasileira de Física (SBF), com

resultado final divulgado recentemente. O evento contou com a participação de cerca

de 500 mil alunos de todo o Brasil.

Em Anchieta, a jovem estudante Laura Lorencini Calenzani, então aluna do 9º ano da

EMEIEF Tia Marlene Petri – Alto Pongal, foi destaque na fase estadual, obtendo a

medalha de Prata. Laura também conquistou medalha de bronze na fase nacional.  O

professor João Paulo Petri Assunção foi o responsável pelo acompanhamento da

estudante, merecendo também especial reconhecimento.

Desta forma, com fundamento no art. 123 do Regimento Interno desta Casa, apresento

Moção de Congratulação e Aplausos à estudante, ao professor e à EMEIEF Tia Marlene

Petri – Alto Pongal pelo destaque na Olimpíada Brasileira de Física das Escolas Públicas,

e requeiro à Mesa Diretora que tal Moção seja consignada em Ata de seus trabalhos.

Plenário Ulisses Guimarães, 01 de dezembro de 2017

RENATO LORENCINI

VEREADOR

		2017-12-01T16:56:18-0200